



Boletim Oficial

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Telêmaco Borba, 09 de Dezembro de 2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Presencial N.º 128/2014 PROTOCOLO N.º 43387/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

A W XAVIER DIAS EPP CNPJ: 73.884.785/0001-86

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	8	Balança pesadora digital com as seguintes especificações mínimas: Capacidade 15kg; Divisão de 5g; Display em cristal líquido, com cobertura em plástico ABS injetado; Base construída em chapa de aço bicromatizado; Indicadores de peso com 5 dígitos de 13mm; Prato em aço inoxidável, medindo 340x 270mm; Teclado em policarbonato; Interface de comunicação serial RS-232; Tensão 110V; Frequência 50-60 Hz; Peso bruto da balança não superior a 8 kg. Deve acompanhar a balança manual de instruções cabo de força com plugue para ligar na tomada. Produto aprovado pelo INMETRO.	QUANTA/BD250	U	1,00	450,00	450,00
1	59	Suporte de teto com extensor para projetor nas seguintes especificações mínimas: Suporte universal em aço carbono com pintura eletrostática; Acabamento fino e sistema de regulagem de inclinação; Giro de 360º em torno do eixo; Cor branca. Extensor universal para suporte de teto com 500mm; Em pintura eletrostática; Acoplamento no suporte de teto com abertura interna para passagem de cabeamento; Cor branca.	TES/GIRUS	UN	1,00	227,00	227,00
TOTAL							677,00

ACOSTA QUADRI & CIA LTDA CNPJ: 05.568.807/0001-49

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	20	Centrífuga de alimentos com as seguintes especificações mínimas: Fabricado em aço inox e plástico ABS; Potência de 700 watts; Com 02 velocidades; Com coletor de polpa; Com pilão; Com bico lateral para coleta do suco diretamente na jarra; Laminas em aço inox; Tubo alimentador com diâmetro não inferior a 07 cm; Peneira giratória de aço inox; Com trava de segurança; Base antiderrapante; Desmontável; Com baixo nível de ruído; Tensão 110V. Itens inclusos: 01 jarra com separador de espuma com capacidade de 01 litro, com alça; Escova para limpeza; Cabo de força com 01 metro e plugue para ligar em tomada; Manual de instruções em português.	MONDIAL CF01	UN	2,00	430,00	860,00
1	31	Forno turbo industrial a gás nas seguintes especificações mínimas: Forno com 2 turbinas; Confeccionado (laterais, painéis e costas) em aço SAE 1020 reforçado; Com pintura eletrostática com base fosfatizada; Com sistema de segurança no queimador para funcionamento somente se houver gás; Com 16 esteiras nas medidas 58x68cm; Suporte para esteira em aço inoxidável reforçado; Com sistema turbo hélice; Porta resistente, totalmente confeccionada em aço inoxidável escovado com sistema de regulagem de pressão na maçaneta e dobradiça; Maçaneta da porta confeccionada em aço SAE 1020/1045; Maçaneta cromada e com pegador em termoplástico resistente e com isolante térmico; Com capacidade para 480 pães; Composto de controlador digital com termômetro e timer; Visor em vidro; Isolamento térmico com lã de rocha basáltica; Com rodízios para locomoção; Com rack removível; Dimensões internas (AxLxP) 1580 x 720 x 850 mm.	TEDESCO FTT-480E	UN	1,00	11.045,00	11.045,00
TOTAL							11.905,00

CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME CNPJ: 17.394.513/0001-27

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	53	Projetor multimídia nas seguintes especificações mínimas: Sistema de visualização tecnologia 3LCD; Tipo de projetor: Teto e mesa; Tipo de projeção: Frontal e teto; Sistema de exibição 4x3; Dispositivo Visual: 0,63 pol. (16 mm), 3 placas, faixa de aspecto 4 por 3; Número de pixels: 1024 x 768; Lâmpada de mercúrio de alta pressão 210W; Vida Útil da Lâmpada de 5.000h; Com trava de segurança; Conexão PC e DVD; Sistema de som embutido; Lente para projetar imagem a uma distância de 9 metros; Saída de Luz: 2.700 lumens; Compatibilidade de sinais/reprodução: NTSC / PAL / SECAM / NTSC4.43 / PAL-M / PAL-N Taxa de Contraste: 2.500:1; Com controle remoto; Deve acompanhar o produto: 1 lâmpada, manual em português, manual de referência rápida, CD de software e instruções, maleta de transporte tamanho compatível com o aparelho, bateria de lítio, cabo de alimentação AC, cabo Mini D-sub 15-pinos, proteção de lente, cabo VGA e cabo de força.	EPSON X17+	UN	1,00	1.670,00	1.670,00
TOTAL							1.670,00

D L KMETIUK MAQUINAS E EQUIPAMENTOS CNPJ: 13.232.435/0001-03

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	15	Buffets infantil com as seguintes especificações mínimas: com resistência a seco; Estrutura tubular em aço inox brilhante AISI304; Com 8 Cubas GM de ½ e 100 cm de profundidade fabricadas em aço inox, com tampas com alças; Com rodízios giratórios rosqueados sendo 2 c/ trave e 2 s/ trave, para facilitar locomoção e limpeza, além de proporcionar quando necessário alinhamento do equipamento; Voltagem 110V Termostato de 20°C a 120°C para controle da temperatura; Não utiliza água; Sistema de aquecimento patenteado de condução de calor; potência:2000W. Consumo1038 KW/H; Com corre bandejas em 1 dos lados; Medidas: Altura total do Buffet 1050 mm /Altura do Self service 600 mm x Comprimento 1445 mm x Largura 595 mm. Medida do corre bandejas em aço inox: 1375 mm x 230 mm para este tamanho de Buffet.	METALÚRGICA IBET	UN	1,00	1.390,00	1.390,00
1	50	Modeladora de massa nas seguintes especificações mínimas: Corpo em aço SAE 1020; Com pintura epóxi; Gabinete fechado; Proteção de segurança conforme norma NR-12; Retorno automático; Esteira transportadora para cilindro; Cilindros em aço SAE 1020 revestidos em cromo duro; Rolamentos Blindados; Feltros extras para troca; Sistema de troca rápida e fácil de feltro; Com 4 rodízios para locomoção; Potência: motor de 1/4 CV; Voltagem 110V.	MATALÚRGICA VENANCIO/ MPSV-50 C/ NR12	UN	1,00	3.200,00	3.200,00
1	60	Ventilador de coluna com as seguintes especificações mínimas: Diâmetro das hélices 40cm; Cor preto; Com grade de proteção para as pás, removível; Controle de velocidade rotativo; No 3 velocidades; Oscilante; Com regulagem de inclinação vertical; Potência 60W; Voltagem 110V; Altura da coluna regulável com ajuste de 25 cm; Altura total do ventilador não inferior a 150 cm. Deve acompanhar o ventilador cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	VENTIDELTA	UN	3,00	180,00	540,00
TOTAL							5.130,00

**Boletim Oficial do Município
de Telêmaco Borba - Paraná**

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1063

SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | (42) 3271-1604

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL:

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | (42) 3904-1560

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 186 | (42) 3904-1590

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1522

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37

| (42) 3271-1066

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Moraes, 109 | (42) 3904-1669

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 3904-1647


INECOM EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO LTDA ME CNPJ: 07.359.407/0001-59

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	45	Mesa com estrutura em aço inox nas seguintes especificações mínimas: Tampo em polietileno; Medidas: 140x70x85; Tampo com espessura de 1,5 cm; Com prateleira; Com testeira; Pés em tubo 1,5 polegadas; Prateleira com perfil de inox 304 3x4x3; Estrutura inferior em perfil de inox 304.	Inecom Mi Poli 140 Nacional	UN	1,00	1.600,00	1.600,00
1	51	Processador de alimentos industrial Com as seguintes especificações mínimas: Gabinete, base e disco em aço inox 02 bocais de alimentação com diâmetro de 60 e 105 mm tampa protetora em pintura eletrostática balde e soquete em alumínio polido 06 discos, sendo: 01 ralador, 03 desfiadores (3,5 e 8mm), 2 fatiadores (1,5 e 3mm) motor 1/3 cv volts 110/220 consumo de energia 0,44 kwh capacidade 250kg/h. Com selo do inmetro.	Skysmen PA 7LE N Nacional	UN	1,00	3.800,00	3.800,00
1	55	Refrigerador industrial com as seguintes especificações mínimas: Com 4 portas; Gabinete estruturado com acabamento interno e externo em chapa de aço inoxidável, liga 18.8 - AISI 304; Com traseiro e fundo inferior externo em chapa galvanizada; Dotado de dreno de limpeza; Prateleiras internas em aço inox, vazadas e removíveis; Com espaçamento de aproximadamente 40 cm entre si; Portas com trincos e dobradiças em aço inox; Com aquecimento interno; Gaxetas de borracha macia, isolamento térmico em poliuretano e expandido entre as paredes; Unidade frigorífica hermética tecnicamente dimensionada; Tensão 110 V; Com evaporador aletado e condensação forçada e controle digital de temperatura de 0º a +7º; Dimensões externas: 1,20 m de comprimento x 0,70 m largura x 2,0 m altura; capacidade de 1000 litros; Com 4 pés em aço inox. Manual de instruções e termo de garantia em português.	Inecom RVR 24 TII Nacional	UN	2,00	5.830,00	11.660,00
TOTAL							17.060,00

KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP CNPJ: 11.507.711/0001-73

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	52	Projektor multimídia LCD nas seguintes especificações mínimas: Resolução real 1024x768 pixel na relação de aspecto 4:3; Suporta resolução SXGA1280 x 1024; Display com tecnologia LCD ou DLP; Luminosidade 3500 Lumens – Padrão ANSI; Compatibilidade com imagens com relação de aspecto 16:9; Conexão com micro PC, áudio, S-Vídeo e vídeo RCA; Contraste de 1500:1; Distância de Projeção 1,1 - 10,5 M; Tamanho de Projeção da tela 30 ate 300 Polegadas ou superior; Possibilidade para inversão de imagem; Projeção de 16,7 milhões de cores; Terminais de entrada para 2 computadores padrão D-sub 15 pin; Entrada de vídeo padrão S-Vídeo Mini DIN 4pin e Vídeo Composto padrão RCA; Entradas de áudio para computador mini jack estéreo e 3.077,06 3.077,06 para vídeo estéreo padrão L/R RCA; Correção digital de efeito trapézio; Compatibilidade de sinal de vídeo com PAL-M, PAL-N, SECAM, NTSC, NTSC4.43 (480i/P, 576i/P, 720P, 1080i); Lâmpada com vida útil de 3000 horas; Possuir mecanismo de resfriamento para a proteção da lâmpada permitindo que o projetor possa ser desligado imediatamente sem a necessidade de espera para a ventilação; Lente com recurso de zoom e foco (manual); Alimentação bivolt com chaveamento automático; Cabo para conexão de micro padrão PC; Cabo de alimentação e controle remoto.	EPSON X24+	UN	4,00	1.938,00	7.752,00
TOTAL							7.752,00

LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EIRELI – ME CNPJ: 13.236.847/0001-11

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	9	Batedeira planetária com as seguintes especificações mínimas: com 8 velocidades; com batedor planetário de duplo movimento; tigela em aço inox; com capacidade de 4 litros; com 3 batedores, 1 em forma de balão para massas leves e aeração, confeccionado em aço inox; 1 em forma de folha para massas intermediárias confeccionado em metal; 1 em forma de gancho para massas pesadas confeccionado em metal, potencia de 280 W, tensão 110 V, com função pulsar; com cabo de energia com comprimento de 1 metro com plugue para ligar em tomada.	Cadence BAT601	UN	9,00	445,00	4.005,00
1	10	Batedeira planetária industrial nas seguintes especificações mínimas: Capacidade para bater 12 litros de massa; Com 6 velocidades; Estrutura em aço SAE 1020; Acabamento com pintura epóxi; Potência do motor (CV) de 1/3; Tacho ou cuba em inox; Com grades de segurança; Com rolamentos blindados; Engrenagens em aço espiral temperado; Com 3 batedores em alumínio; Chave liga/desliga; Tensão 110 volts ou bivolt; Produto deve atender a norma NR-12 do Ministério do Trabalho.	Braesi BP12/1	UN	1,00	2.950,00	2.950,00
1	19	Carro modelo plataforma para transporte de cargas em geral Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em chapa de aço e tubular; Capacidade de carga para 800kg; Com sistema direcional para facilitar as manobras; Dotado de cabo puxador de tração em forma de "T", com articulação; Com manopla de borracha anatômico; Pintura em esmalte sintético automotivo; Assoalho em chapa galvanizada; Plataforma nas dimensões 1500x800mm; Altura da plataforma de 400mm; Altura do cabo 1000mm; Com 1 aba com altura de 80cm; Equipado com 4 rodas pneumáticas sendo: 2 montadas no eixo fixo e 2 giratórias na 5ª roda com freio; Diâmetro das rodas 350x8, aro em chapa roletada.	RPER P01c/ 1 aba	UN	1,00	790,00	790,00
1	22	Cilindro soador nas seguintes especificações mínimas: Função de sovar e homogeneizar a massa; Capacidade para 10 kg; Estrutura em aço SAE 1020; Com pintura em epóxi; Bandeja inox ou similar; Correias de aperto; Comando botões emergência duplo; Sistema abertura dos rolos por meio de manípulos ou similar; Com indicador de espessura; Motor com potencia de 1,5 CV; Velocidade de 115RPM; Abertura dos rolos entre 0,5 a 30 mm; Com base reforça e fechamento lateral; Trifásico; Voltagem 220/380V; Peso bruto de 130kg; Dimensões (AxLxC) 700x1340x1550mm. Produto deve estar de acordo com a ABNT e NR-12.	Venancio CLSVT50	UN	1,00	4.650,00	4.650,00
1	24	Divisora de massa para pães nas seguintes especificações mínimas: Manual; Para massa de pão Frances; Com capacidade para 30 divisões; Corte redondo; Facas em aço inoxidável; Bandeja em aço inoxidável; Com revestimento antiaderente do bloco divisor; Dispositivo para limpeza interna do bloco divisor; Estrutura, eixo dentado e engrenagem da alavanca em ferro fundido; Pintura a pó eletrostática com base osfatizada; Com mesa de apoio com rodízios giratórios e freio.	Venancio DMV30	UN	1,00	1.225,00	1.225,00
1	29	Forno a gás com as seguintes especificações mínimas: Acabamento frontal em aço inox 430; Tampo superior laterais em aço carbono com pintura eletrostática; Lastro em pedra refratária; Bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada; Queimadores com sistema de gaveta, em aço tubular com regulador de entrada de ar; Isolamento em lã de rocha; Termômetro na lateral do forno; Porta tipo guilhotina em vidro temperado; Altura da câmara com 270mm; Com 1 grade; Suporte de apoio em estrutura reforçada; Gás GLP; Medida interna de 950 x 950 x 270mm Medida externa com o vidro aberto 1530 x 1120 x 975 mm; Acompanha o cavalete.	Venancio FIR110	UN	1,00	1.120,00	1.120,00
1	30	Forno de microondas com as seguintes especificações mínimas: Porta com visor transparente; Com tecla ligar + 30 segundos; Controle numérico para acionamento do micro ondas; Com chave de segurança eletrônica para travamento do uso do aparelho; Com menu para pratos rápidos; Com tecla para descongelamento; Com menu favoritos com 3 receitas diferentes; Capacidade 30 litros; Potencia de saída de 800 a 1.000W; Tensão 127V; Frequência de operação 60 Hz; Na cor branca; Com relógio digital; Com prato giratório em vidro. Selo Procel.	Midea Liva 30L	UN	3,00	385,00	1.155,00
1	32	Freezer horizontal com as seguintes especificações mínimas: Gabinete interno e externo com chapa de aço pintado; Com controle de temperatura termostato no painel frontal; Com 1 porta; Função freezer ou refrigerador; Com dreno na parte frontal; Degelo cycle Defrost; Com puxador; Com 4 pés com rodízio; Capacidade bruta não inferior 305 litros; Dupla função com acionamento frontal; Cestos deslizantes e removíveis; Com termostato; Congelamento rápido; Com painel de controle; Com fechadura de segurança com chave ejetável; Freezer na cor branca; Classe A em consumo de energia; Não contém CFC; Tensão 110V. Com cabo de força com plugue para ligar em tomada.	Fricon HDE311	UN	2,00	1.505,00	3.010,00
1	35	Geladeira/Refrigerador nas seguintes especificações mínimas: Degelo do freezer: Frost Free; Capacidade de armazenagem: 437 litros; Painel eletrônico; Tipo duplex; Com prateleiras deslizantes; Com puxadores; Com cestos; Iluminação interna; Gavetas multiuso; Com compartimentos; Porta-latas ou porta garrafas; Portavovos; Pés reguláveis; Alimentação 110 volts; Selo Procel: A.	Continental RFCT710	UN	2,00	2.035,00	4.070,00



1	39	Lavadora de roupas automática, Com as seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Capacidade para 8 Kg; Tensão 110V; Frequência de 60 Hz; Com filtro pega fiapos; Com abertura superior; Tampa com visor transparente; Com 12 programas de lavagem; Com 4 níveis de água; Com entrada e saída de água automática; Com trava de segurança; Com 4 ciclos de lavagem: lavagem, molho, enxague, centrifugação; Com dosador econômico de sabão; Dispenser para sabão em pó, amaciante e alvejante; Com tecla molho e amaciante; Com gabinete em aço galvanizado; Com cesto em polipropileno.	Consul CWC08	UN	3,00	987,00	2.961,00
1	42	Liquidificador com as seguintes especificações mínimas: Com 5 velocidades; Com botão pulsar; Capacidade da jarra de 2 litros; Jarra confeccionada acrílico estireno (SAN); Jarra e tampa transparente; Corpo do aparelho confeccionado em polipropileno; Lâmina confeccionada em aço inoxidável; Lâminas destacáveis; Com filtro; Com espátula para mexer; Potência de 600 W; Frequência 50/60 Hz; Voltagem 127 V; Com armazenamento do cabo integrado. Itens inclusos: cabo de energia com 01 metro de comprimento com plugue conforme norma da ABNT, manual de instruções e termo de garantia em português.	Philco PH700	UN	13,00	136,00	1.768,00
1	46	Mesa em aço inox Com as seguintes especificações mínimas: medidas de 1,40 metros de comprimento por 70 centímetros de largura por 85 centímetros de altura; com prateleiras confeccionada em aço inox AISI 304, com espessura de 01 milímetro com estrutura tubular em aço inox AISI 304, com paredes de 1,2 milímetros com sapatas de nível regulável; acabamento escovado.	Benfati 627GR	UN	3,00	1.228,00	3.684,00
1	47	Mesa em aço inox Com as seguintes especificações mínimas: medidas de 1,90 metros de comprimento por 70 centímetros de largura por 85 centímetros de altura; com prateleiras confeccionada em aço inox AISI 304, com espessura de 01 milímetro com estrutura tubular em aço inox AISI 304, com paredes de 1,2 milímetros com sapatas de nível regulável; acabamento escovado.	Benfati 627GR	UN	6,00	975,00	5.850,00
TOTAL							37.238,00

MASTER AUCTION COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS LTDA – ME CNPJ: 05.046.360/0001-48

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Espremedor de frutas elétrico nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em polipropileno; Potência 25W; Frequência 50/60 Hz; Jarra com capacidade de 1 litro; Jarra com alça e bico; Jarra transparente e graduada; Jarra resistente de SAN; Com sistema de travamento da jarra e tampa; Com peneira; Espreme laranja e limão; Com sistema que funciona ao toque da fruta; Todas as partes removíveis; Pode ir a lava-louças; Com pés anti-deslizantes; Com porta fio; Tensão 110V. Itens inclusos: Cabo de força com 01 metro de comprimento com plugue para ligar em tomada.	CADENCE/ESP801	UN	8,00	46,75	374,00
1	11	Bebedouro com as seguintes especificações mínimas: De coluna; Com selo do Inmetro; Gás R 134a inofensivo à camada de ozônio; Depósito de água em aço inox; Isolado; Com serpentina de cobre externa para facilitar a higienização; Com dreno de limpeza; Torneira para copo e jato, confeccionadas em latão cromado, com regulagem de jato de água; Com ralo sifonado; Tambo em aço inox polido com relevos para evitar respingos; Moto compressor silencioso; Gabinete em chapa de aço inox; Com controle automático da temperatura da água; Com filtro de água com carvão ativado impregnado com prata para impedir a proliferação de microorganismos; Largura 300mm; Profundidade 300mm; Altura 980mm; Temperatura de resfriamento da água 10 graus Celsius; Capacidade de refrigeração de 10 litros por hora; Voltagem 127V; Potência 180W. Deve acompanhar o bebedouro cabo de energia com 1 metro com plugue para ligar em tomada.	IBBL/BAG40	UN	6,00	649,00	3.894,00
1	14	Bebedouro conjugado nas seguintes especificações mínimas: Refrigerado; De pressão; Com 3 torneiras em latão cromado; 1 torneira para copo e 2 torneiras para jato/pressão; Torneiras com regulagem; Pré-tratado contra corrosão e pintura epóxi; 2 pias em aço inoxidável polido; Conexões hidráulicas internas em material atóxico; Termostato para controle de temperatura de 4°C a 15°C; Serpentina localizada na parte externa do reservatório; Reservatório de água em aço inox 304; Sistema interno de filtragem tipo sintetizado de dupla ação com carvão ativado; Fabricado com compressor a gás ecológico R134a; Capacidade resfriamento de 4,2L/hora (em ambiente a 25°C); Gabinete confeccionado em aço inox; Potência 120-154W; Controle automático da temperatura da água; Com dreno para limpeza da cuba; Dimensões: Bebedouro (LxPx) 320x320x1120mm; Conjugado (LxPx) 350x300x210mm. Voltagem 127V. Deve estar de acordo com a NBR vigente.	LIBELL/PRESS SIDE INOX	UN	7,00	550,00	3.850,00
1	21	Centrífuga de roupas com as seguintes especificações mínimas: Fabricada em materiais plásticos não corrosíveis, cesto interno produzido em polímero; Capacidade 10 kg de roupa molhada; Tampa com sistema trava de segurança, ao abrir a tampa o motor desliga automaticamente; Cesto interno com fácil escoamento da água; Com grade de proteção para roupas, previne a saída de roupas durante o funcionamento; Com alça para transporte; Suporte para o fio; Com pés antidesslizantes; Tensão 110V; Potência: 30W. Itens inclusos cabo de força com 01 metro de comprimento, Plugue para ligar na tomada; Manual de instruções e termo de garantia em português.	MUELLER/NINA SOFT	UN	2,00	285,80	571,60
1	25	Ferro de passar roupa nas seguintes especificações mínimas: Função a vapor e a seco; Autolimpante; Jato de vapor concentrado; Reservatório de água com duplo visor; Spray de água para umedecer as roupas; Seletor de temperatura; Ajustes automáticos de vapor; Base antiaderente; Cabo anatômico; Alimentação 110 volts; Potência 1.200 watts.	BLACK & DECKER/X560	UN	5,00	53,20	266,00
1	33	Freezer horizontal com as seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Com 02 portas; Com puxadores; Com 04 pés com rodízios; Com congelamento rápido; Com dreno frontal; Com dupla função com acionamento frontal; Gabinete interno e externo com chapa de aço pintado; Resistente à corrosão e a impactos; Capacidade não inferior a 525 litros; Função freezer e refrigerador; Com termostato; Com controle de temperatura; Com painel de controle; Não contem CFC; Tensão 127 v. Deve acompanhar: cabo de força com 01 metro de comprimento com plugue.	CONSUL/CHB 53	UN	2,00	2.110,00	4.220,00
1	49	Mini processador de alimentos com as seguintes especificações mínimas: Jarra transparente com capacidade para 310ml; Lamina em aço inoxidável; Com trava de segurança; Botão para pulsar; Produto com 1 velocidade; com função de cortar alimentos; Com potência de 100w; Dimensões (AxLxP) 158 x 128 x 20 mm.	BLACK & DECKER/HC31	UN	7,00	41,90	293,30
1	54	Radio portátil com as seguintes especificações mínimas: Mídia de reprodução: MP3, CD e CD-R Com entrada de áudio auxiliar (MP3/MP4/MP5 players); CD player programável; Faixas do sintonizador: AM/FM; Com entrada para fone de ouvido; Com antena telescópica; Com display em LCD digital; Com 02 alto falantes de alta potência; Conectividade USB; Potência de saída: 04W de potencia RMS; Radio com alça para transporte; Bivolt. Itens inclusos: cabo de força com plugue para ligar em tomada, manual de instruções e termo de garantia em português.	PHILCO/PB120	UN	112,00	165,70	18.558,40
1	56	Refrigerador com as seguintes especificações mínimas: Produto novo; 1 porta; Cor branca; Com degelo autolimpante; Com porta ovos removíveis; Compartimento para alimentos frescos; Com porta latas; Com prateleiras de porta removíveis; Com prateleiras internas aramadas removíveis, com altura regulável; Com gavetão transparente para frutas e legumes; Com trava de segurança para garrafas de 2,5 litros; Com iluminação interna; Com controle externo de temperatura; Com pés niveladores frontais e traseiros; Com puxador externo; Não contem CFC; Nível A de consumo de energia; Capacidade de armazenamento: 260 litros; Capacidade do congelador: 25 litros; Capacidade do refrigerador: 235 litros; Tensão 127V; Frequência: 60 Hz; Devem acompanhar o produto 1 cabo de energia com comprimento de 1 metro e plugue para ligar em tomada, conforme norma ABNT; manual de instruções e termo de garantia em português.	ELECTROLUX/RDE33	UN	2,00	990,00	1.980,00
1	61	Ventilador de parede oscilante nas seguintes especificações mínimas: Com 60cm de diâmetro; Grade de proteção para as hélices cromadas na cor preto; 3 hélices injetadas; Diâmetro da hélice 530mm; Com protetor térmico; Velocidade regulável; Potência ¼ cv - 200 watts; RPM 1300; Tensão bivolt.	VENTISOL/VOP 60CM GRADE METÁLICA	UN	213,00	118,90	25.325,70
TOTAL							59.333,00

SIMPLES COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME CNPJ: 10.222.059/0001-88

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
------	------	-----------------	-------	-------	--------	-------	-------------



1	6	Aspirador de pó com as seguintes especificações mínimas: Com indicador de coletor cheio; Enrolador de fio automático; Reservatório de pó com capacidade de 2 litros; Saco coletor de pó permanente; Com 2 tipos de bocal; Com 2 tubos prolongadores; Potência 1.300W; Cabo elétrico com 5 metros de comprimento; Com alça e rodas para transporte; Tensão 110V.	Consul / P13B	UN	4,00	299,00	1.196,00
TOTAL							1.196,00
VINICIUS DO AMARAL ROLANDIA ME CNPJ: 08.855.152/0001-88							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	12	Bebedouro com as seguintes especificações mínimas: Para mesa; Sistema de refrigeração eletrônico não utiliza gás; Bivolt; Com indicadores luminosos de funcionamento do produto; Produzido com materiais atóxicos; Com água natural e gelada; Água gelada -5 graus Celsius; Bandeja de água removível; Aceita copos de até 15 cm de altura; Para garrafão de 10 e 20 litros; Com certificação do Inmetro; Com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 metro e plugue para ligar em tomada.	MASTER FRIO NEO	UN	1,00	335,00	335,00
1	16	Cafeteira elétrica com as seguintes especificações mínimas: Capacidade para 12 xícaras de 50 ml; Jarra de vidro refratário; Botão liga/desliga com indicador luminoso; Com sistema corta-pingos; Com compartimento para guardar o fio; Com colher dosadora; Com filtro permanente removível; Reservatório transparente com indicador de nível de água ao lado do aparelho; Reservatório de água com capacidade para 700ml; Potência 650W; Com termofusível de proteção contra superaquecimento; Tensão 110/220V ou bivolt.	BRITANIA AMCP15	UN	2,00	65,00	130,00
1	17	Caixa de som amplificada multiuso nas seguintes especificações mínimas: Com potência RMS de 50W; Com amplificador incorporado à caixa de som; Com Altofalante: Woofer de 8"; Com super Tweeter 2.1/2; Com equalizador de 2 vias (graves e agudos); Com entradas USB, SD card e FM com controle remoto; Auxiliar - iPhone, iPod, iPad, tablets, celulares, MP3, CD, DVD, TV, teclado, acordeon, microfone ou guitarra, violão, cavaquinho. Alimentação 110/220 volts.	FHRAN CA150	UN	7,00	535,00	3.745,00
1	26	Fogão de piso a gás, com 4 bocas nas seguintes especificações mínimas: Com pés altos e robustos; Convencional; Com tampa de vidro temperado; Com puxador super distanciado e robusto em aço; Com acendedor automático; Acendedor manual e automático no forno; Mesa de aço inox sem emenda com cantos arredondados; Espalhadores (queimadores) com capas esmaltadas; Grades da mesa esmaltada; Proteção traseira completa; Com 2 grades cromadas super resistentes e seguras no forno; Luz no forno; Tampa e amplo visor do forno em vidro temperado duplo; Esmalte antiaderente na porta do forno; Forno autolimpante; Botões removíveis; Válvula de segurança do forno; Cor branca; Bivolt; Volume do forno aproximadamente 47 L; 3 queimadores normais aproximadamente 1,7KW; 1 queimador família aproximadamente 2 KW; Queimador do forno aproximadamente 2,2 KW; Dimensões aproximadamente (LxAxP) 50cm x 86cm x 62cm.	ATLAS MONACO 4 BOCAS	UN	1,00	383,00	383,00
1	28	Fogão industrial de piso nas seguintes especificações mínimas: Com 4 queimadores: 2 queimadores simples e 2 queimadores duplos; Com forno; Com controle individual das chamas internas e externas; Grelhas 30x30cm; Mesa sem soldas; Grades e queimadores em ferro fundido reforçado; Queimadores frontais com chama tripla; Queimadores traseiros com chama dupla; Estruturas em cantoneiras de aço; Forno com manipulador de temperatura em 5 posições; Grades do forno em aço cromado; Puxador de PVC; Capacidade do forno para 100 litros; Injetor de gás horizontal; Pintura eletrostática; Pés tipo cantoneira; Com bandeja coletora de resíduos; Deverá acompanhar registro e mangueira de gás. Mangueira com 4 metros.	VENANCIO BR4BF	UN	1,00	1.040,00	1.040,00
TOTAL							5.633,00

ITENS FRUSTRADOS: 02, 03, 04, 05, 07, 13, 18, 23, 27, 34, 37, 38, 40, 43, 44, 48, 57 e 58.
 ITENS DESERTOS: 36 e 41.

VALOR TOTAL: 147.594,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 05 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 084/2014
PROTOCOLO N.º 29426/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CNPJ: 04.911.354/0001-49							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Sabonete nas seguintes especificações mínimas: Para uso infantil; Composição: sabão base, óleo mineral, lanolina, dtpa, ehdp, ácido cítrico, tetradibutil pataeritil hidroxihidrocinaamato, dióxido de titânio, lauril éter sulfato de sódio, derivado de sulfotril bifenil e perfume. Com laudo analítico do lote do produto e autorização de funcionamento da ANVISA e Ministério da Saúde. Embalagem com 90 gr.	POMPOM	UN	250,00	2,75	687,50
1	3	Shampoo nas seguintes especificações mínimas: Para uso infantil; Composição: água, cocoamedopropil Betaína, Peg 80, Laurato de sorbitano Tridecil, Éter Sulfato e Sódio, Diestearato de PEG 50, fragância, Ácido Cítrico, Quatérnio 15, EDTA tetrassódico. Embalagem de aproximadamente 200 ml.	XUXINHA	UN	250,00	7,90	1.975,00
TOTAL							2.662,50
JOELSON FERREIRA & CIA LTDA CNPJ: 02.767.346/0001-45							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Mamadeira nas seguintes especificações mínimas: Capacidade para 70 ml; Material atóxico (polipropileno); Isento de BPA (Bisfenol - A) Com cantos arredondados; Sem reentrâncias internas; Frasco transparente com graduação; Com bico de silicone com orifício que não seja em formato de cruz; Sem reentrâncias internas e de fácil higienização; Esterilizável até 125°. A tampa deverá ser de material flexível. Produto de acordo com as normas vigentes.	KUKA	UN	250,00	16,60	4.150,00
TOTAL							4.150,00

VALOR TOTAL: R\$ 6.812,50

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 17 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito



**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 118/2014
PROTOCOLO N.º 41631/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONTRUÇÃO CNPJ: 04.911.354/0001-49

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Álcool Etilico Absoluto nas seguintes especificações mínimas: Forma líquida alcoólica, uso laboratorial; Grau de pureza igual ou maior do que 99,3%; Produto acondicionado em frasco plástico, resistente na cor branca, opaca ou transparente;A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade Embalagem com 1000 ml	ILHA	UN	20,00	18,00	360,00
1	4	Árvore de Natal nas seguintes especificações mínimas: Modelo pinheiro; Desmontável;Galhos dobráveis;Cor verde; Altura: 300cm;Com 1296 pontas;Estrutura em tubo de metal galvanizado;Com base tripé em metal.	WANDA HAUK	UN	1,00	990,00	990,00
1	5	Bengala de Isopor nas seguintes especificações mínimas: Bengala maciça de isopor;Dimensões (CxLxE) 1070 x 330 x 100 mm.	SHIRLEY LEE'S STOR	UN	26,00	29,50	767,00
1	9	Cascata de Led nas seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Com 300 leds;Tensão 220v; Medindo 7,20m de comprimento por 0,70m de altura;Com cabo incluso.	G-LIGHT	UN	85,00	63,00	5.355,00
1	11	Estrela 5 pontas dupla face de isopor Nas seguintes especificações mínimas: Com cinco pontas; Dupla face;Confeccionada em isopor;Medindo: 500 mm de comprimento, 500 mm largura e 50 mm de espessura.	SHIRLEY LEE'S STOR	UN	30,00	9,30	279,00
1	12	Festão nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC; Ramificado;Cor verde musgo; Dimensões (CxL) 270 x 30cm; Festão com 400 galhos.	WANDA HAUK	UN	15,00	47,00	705,00
1	15	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em TNT 100% viscoso; Metalizada;Cores variadas; Rolo com 24 m;30 mm de largura;Com fio lurex (acabamento dourado nas laterais).	G-LIGHT	UN	20,00	16,50	330,00
1	17	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em organza;Composição: 20% polietileno e 80% nylon; Com largura: 2,5cm;Com 10m;Com estampa e cor a definir.	G-LIGHT	UN	20,00	14,90	298,00
1	18	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em organza;Composição: 20% polietileno e 80% nylon; Com largura: 3,8cm; Com 10m;Com estampa e cor a definir.	G-LIGHT	UN	20,00	17,55	351,00
1	20	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em organza;Composição: 55% poliéster e 45% poliamida; Com largura: 10cm;Com 10m;Com estampa e cor a definir.	G-LIGHT	UN	20,00	28,60	572,00
1	24	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em TNT;100% viscoso; Metalizada;Cores variadas; Rolo com 24 m;40 mm de largura;Com fio lurex (acabamento dourado nas laterais).	G-LIGHT	UN	5,00	24,15	120,75
1	29	Goma Laca Incolor nas seguintes especificações mínimas: Produto para impermeabilizar materiais porosos e absorventes; Composição: A base de resina solúvel em álcool; Embalagem com 500ml.	G-LIGHT	UN	5,00	28,00	140,00
1	30	Goma Laca Indiana Asa de Barata Nas seguintes especificações mínimas: A base de resina natural de origem animal;Alto brilho e fino aspecto;Sem umidade; O produto deverá apresentar aspecto seco e quebradiço; Acondicionamento em embalagem original de fábrica, com identificação e quantidade do material. Embalagem com 1 kg.	G-LIGHT	UN	5,00	139,85	699,25
1	31	Guirlanda Anjo de Isopor Nas seguintes especificações mínimas:Confeccionada em isopor;Dimensões (CxLxE) 560 x 420 x 30mm.	SÓ ISOPOR	UN	10,00	6,59	65,90
1	32	Guirlanda Estrela Cadente de Isopor Nas seguintes especificações mínimas: Cor branca.Confeccionada em isopor;Medindo: 510 mm de comprimento, 24 0mm de largura e 30 mm de espessura.	SÓ ISOPOR	UN	20,00	5,35	107,00
1	33	Guirlanda Estrela de Isopor nas seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Confeccionada em isopor; Com 5 pontasMedindo: 500 mm de diâmetro e 45 mm de espessura.	SÓ ISOPOR	UN	25,00	6,30	157,50
1	36	Mamãe Noel em Pé Nas seguintes especificações mínimas:Confeccionada em isopor;Dimensões (CxLxE) 1000 x 500 x 390 mm.	SÓ ISOPOR	UN	4,00	95,00	380,00
1	37	Mangureira luminosa nas seguintes especificações mínimas: Mangureira de led fria;Cor das lâmpadas branca;Cor da mangureira transparente; Emissão de luz uniforme, constante e de alto brilho;Tensão 220v; Cobertura da mangureira em PVC flexível; Diâmetro da mangureira 11,5 mm; Ausência de irradiação direta de calor;Contendo cabo de força;Capa terminal para acabamento final da mangureira;Abraçadeiras para fixar a mangureira Com 10 metros de comprimento	INDUSPAR	UN	85,00	65,00	5.525,00
1	39	Máquina de fazer bolha de sabão nas seguintes especificações mínimas: Gerador de bolhas de sabão de alta resolução; Potencia de 40 watts; Recipiente com capacidade para 600 ml;Posição lançamento frontal; Motor 24 RPM;Alimentação 127 V ou bivolt;Com chave liga e desliga;Deverá acompanhar 1 litro de líquido especial para fazer bolhas de sabão.	STAR LUZ	UN	2,00	270,00	540,00
1	40	Massa corrida nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Baixo odor;Pronta para uso; Produto de fácil aplicação e secagem rápida, resistente às intempéries;Composição: resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos etoxilados.Galão de 3,6L.	GRAFITEX	GL	10,00	19,00	190,00
1	42	Papai Noel em Pé Nas seguintes especificações mínimas:Confeccionado em isopor;Tamanho GG; Dimensões (CxLxE) 1450 x 950 x 540 mm.	SÓ ISOPOR	UN	4,00	236,50	946,00
1	43	Pisca de Led Azul nas seguintes especificações: Cor azul;Comprimento de 8 metros;Composto por 100 leds de alto brilho; Tensão 200V;Isolação dos fios em material cristal na cor do led;Possui caixa sequencial com 8 funções de pisca diferentes;Uso interno ou externo.	G-LIGHT	UN	30,00	15,95	478,50
1	44	Pisca de Led com 8 funções nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Comprimento 10m; Composto por 100 leds de alto brilho;Isolamento dos fios em material cristal na cor do led ou com fio verde; Com 08 funções para escolher o modo de piscar; Tensão 220V;Uso interno ou externo.	G-LIGHT	UN	75,00	15,95	1.196,25
1	45	Pisca de Led Estático nas seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Com 10m de comprimento; Composto por 100 leds de alto brilho, fixas;Isolação dos fios em material cristal na cor do led ou com fio verde estático;Tensão 220v; Uso interno ou externo.	G-LIGHT	UN	40,00	16,99	679,60
1	46	Pisca de Led Verde nas seguintes especificações mínimas: Cor verde; Comprimento 08m; Composto por 100 leds de alto brilho;Tensão 200V; Isolação dos fios em material cristal na cor do led; Possui caixa sequencial com 8 funções de pisca diferentes; Uso interno ou externo.	G-LIGHT	UN	30,00	17,95	538,50
1	47	Pisca de Led Vermelho nas seguintes especificações mínimas: Cor vermelha; Comprimento de 8 metros; Composto por 100 leds de alto brilho;Tensão 200V; Isolação dos fios em material cristal na cor do led; Deverá possuir caixa sequencial com 8 funções de pisca diferentes;Uso interno ou externo.	G-LIGHT	UN	30,00	17,95	538,50
1	48	Purpurina nas seguintes especificações mínimas: Cores variadas;Em pó metálico;Extrafino; Embalagem com 100g. Na embalagem deverá constar a marca do produto.	SHIRLEY BLEE'S TOR	UN	10,00	9,00	90,00
1	49	Rede de Led nas seguintes especificações mínimas: Na cor branca;Com Fio Cristal, sequencial;Com 320 leds; Com 8 modos diferentes de piscar controlados por botão do controle preso ao fio; Iluminação em cascata; Dimensões: 2,40 m x 1,80 m; Tensão: 220 v.	Induspar - XL	UN	80,00	65,00	5.200,00
1	50	Refletor de Led RGB nas seguintes especificações mínimas: Refletor de Led, 50w;Com até 16 cores; À prova d'água; Montado em caixa de alumínio blindada com vidro temperado; Com controle remoto;Luminosidade de 5400 lúmens;Alimentação: Bivolt;Ângulo de iluminação 120°;Controle RGB: 16 cores, 4 efeitos e controle de luminosidade; Alcance 5 metros; Não emite radiação infravermelha nem ultravioleta;Vida média : 50.000 horasCertificação: CE – IP 65	STAR LUX	UN	8,00	260,00	2.080,00
1	51	Rena de isopor nas seguintes especificações mínimas: Chifre Longo;Sentada; Dimensões (CxLxE) 1160 x 1400 x 300 mm.	SÓ ISOPOR	UN	2,00	160,80	321,60
1	52	Rena de isopor nas seguintes especificações mínimas: Chifre curto;Em pé; Dimensões: (CxLxE) 1480 x 900 x 300 mm.	SÓ ISOPOR	UN	4,00	146,60	586,40



1	53	Soldado de Chumbo GG nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em isopor;Dimensões (CxLxE) 1100 x 340 x 330 mm.	SÓ ISOPOR	UN	6,00	85,29	511,74
1	54	Trem Corre Trilhos nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em isopor;Dimensões (CxLxE) 500 x 300 x 500 mm.	SÓ ISOPOR	UN	5,00	61,09	305,45
1	55	Trenó do Papai Noel nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em isopor;Dimensões: (CxLxE) 1800 x 900 x 700 mm.	SÓ ISOPOR	UN	2,00	188,33	376,66
TOTAL							31.781,60
HERNANDES & CIA LTDA – ME CNPJ:20.798.806/0001-84							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	7	Bola de isopor com 100 mm de diâmetro Nas seguintes especificações mínimas: Maciça;Cor branca; Embalagem com 10 unidades.	SO ISOPOR	UN	20,00	15,62	312,40
1	10	Cordão metalizado nas seguintes especificações mínimas: Cor dourado e prata;Composição: 40% algodão, 30% poliamida, 15% viscose e 15% fio metálico Diâmetro de 2 mm;Rolo com 50 metros.	TRADER	UN	22,00	11,78	259,16
1	14	Fita de Juta nas seguintes especificações mínimas: Cor vermelha com bordas douradas;Com 50mm de largura;Rolo com 10m.	M.P.	UN	20,00	25,65	513,00
1	16	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em TNT;100% viscose; Metalizada;Cores variadas; Rolo com 24 m;40 mm de largura;Com fio lurex (acabamento dourado nas laterais).	M.P.	UN	20,00	24,10	482,00
1	19	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em organza;Composição: 20% polietileno e 80% nylon; Com largura: 6,3cm; Com 10m;Com estampa e cor a definir.	CROMUS	UN	20,00	21,95	439,00
1	21	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em veludo;Composição: 100% poliamida;Com Largura:3,8 cm;Comprimento: 9,14 m; Com estampa e cor à definir.	CROMUS	UN	20,00	20,95	419,00
1	22	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em veludo;Composição: 100% poliamida;Com Largura: 6,3 cm;Comprimento: 9,14 metros.	CROMUS	UN	20,00	27,10	542,00
1	23	Fita Decorativa de Natal nas seguintes especificações mínimas: Fita Tela Metal Color;Cor dourada; Composição: 44% metalizado, 41% poliéster e 15% metálico;Com 35mm de largura;Rolo com 9,15m.	CROMUS	UN	20,00	18,80	376,00
1	26	Gesso para artesanato nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Composto de sulfato de cálcio;Semi-hidratado; Secagem rápida;Fácil aplicação;Pacote de 1 kg;	M.P.	UN	50,00	2,50	125,00
1	27	Glitter nas seguintes especificações mínimas: Cores variadas;Atóxico; Com brilho intenso; Composto de partículas finas de PVC metalizadas; Com boa apresentação visual;Sem resistência a lavagem ou solventes; Para uso em trabalhos escolares e artesanais; Acondicionado em embalagem plástica de 500g.	LANTECOURE	KG	20,00	41,30	826,00
1	34	Juta nas seguintes especificações mínimas: Fibra natural;100% juta biodegradável;Com 1 metro de largura. Rolo com 50 metros.	CASTANHAL	ROLO	4,00	410,00	1.640,00
1	38	Manta Acrílica Resinada nas seguintes especificações mínimas: Material 100% poliéster;Gramatura 150 gramas;Espessura 3 cm; Tipo: pena 3;Com 1,40m de largura;Bobina com 20metros.	AMERICA	BOBI	8,00	317,25	2.538,00
1	41	Micro pérolas de isopor nas seguintes especificações mínimas: Isopor em flocos (tipo pérola);Com diâmetro entre 1,5 e 3,0 mm; Isento de pó;Produto em embalagem plástica de 200g.	AMERICA	UN	20,00	9,70	194,00
TOTAL							8.665,56

ITENS DESERTOS: 02,03,06,08,13,25,28 e 35
 VALOR TOTAL : R\$ 40.447,16

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º	CONTRATO Nº 119 /2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	MOREIRA & CHUEIRI LTDA
Objeto	AQUISIÇÃO DE PAES PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Valor	R\$ 57.276,48
Prazo	VIGENCIA (05 MESES)
Dotação	11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 107; 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 107; 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 - 125.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 122/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	DESTAK SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA EPP
Objeto	SERVIÇOS DE VIGILANCIA PATRIMONIAL PRESENCIAL NO CREAS – CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Valor	R\$ 3.586,80
Prazo	VIGENCIA (06 MESES)
Dotação	13.004.08.244.0803.2140.3390.3900.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 126/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	PAULO ROBERTO AYRES CORREIA
Objeto	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICO PLANTONISTA
Valor	R\$ 144.000,00
Prazo	EXECUÇÃO E VIGENCIA DE 07/11/2014 A 07/11/2015
Dotação	12.001.10.301.1001.02103.3390.3600, 12.001.10.301.1001.02107.3390.3600; 12.001.10.301.1001.02112.3390.3600
Contrato N.º	CONTRATO Nº 127/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	MEDJAN SERVIÇOS MEDICOS SOCIEDADE SIMPLES
Objeto	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICO PLANTONISTA
Valor	R\$ 360.000,00
Prazo	EXECUÇÃO E VIGENCIA DE 11/11/2014 A 11/11/2015.
Dotação	12.001.10.301.1001.2103.3390.3900, 12.001.10.301.1001.02107.3390.3900. 12.001.10.301.1001.02111.3390.3900
Contrato N.º	CONTRATO Nº 128/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	MEDJAN SERVIÇOS MEDICOS SOCIEDADE SIMPLES
Objeto	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENCIA MEDICA AMBULATORIAL EM ATENÇÃO BASICA

Valor	R\$ 126.000,00
Prazo	EXECUÇÃO E VIGENCIA DE 11/11/2014 A 11/11/2015.
Dotação	12.001.10.301.1001.2103.3390.3900, 12.001.10.301.1001.02103.3390.3900. 12.001.10.301.1001.02111.3390.3900
Contrato N.º	CONTRATO Nº 129/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	RETIMAQ – RETIFICA DE MAQUINAS LTDA
Objeto	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEICULOS LEVES E PESADOS DA MARCA VOLKSWAGEN COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MAO DE OBRA EM VEICULOS DA SMOSP
Valor	R\$ 50.000,00
Prazo	VIGENCIA (12 MESES)
Dotação	08.003.15.451.1502.02045.3390.3000; 08.003.15.451.1502.02045.3390.3900.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 130/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	ALESSANDER VINICIUS DE FREITAS LTDA
Objeto	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEICULOS LEVES E PESADOS DA MARCA FORD E MERCEDES BENZ COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MAO DE OBRA EM VEICULOS DA SMOSP
Valor	R\$ 32.400,00
Prazo	VIGENCIA (12 MESES)
Dotação	08.003.15.451.1502.02045.3390.3000; 08.003.15.451.1502.02045.3390.3900.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 131/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	FABRICA DE FARINHA DE CARNES CASTRO LTDA
Objeto	ALIENAÇÃO DE RESIDUOS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE ABATE DO MATADOURO MUNICIPAL
Valor	R\$ 12.960,00
Prazo	VIGENCIA (12 MESES)
Contrato N.º	CONTRATO Nº 133/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKI - EPP
Objeto	AQUISIÇÃO DE CARNE SUINA PARA ALIMENTAÇÃO DE ESCOLAS E CMEIS
Valor	R\$ 15.060,00
Prazo	VIGENCIA (08 MESES)
Dotação	11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 107; 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 107; 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 - 125.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 134/2014.



Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA
Objeto	TRANSPORTE DE ATLETAS PARA CAMPEONATOS FORA DO MUNICIPIO
Valor	R\$ 21.552,00
Prazo	EXECUÇÃO E VIGENCIA (12 MESES).
Dotação	10.005.27.812.2701.2070.3390
Contrato N.º	CONTRATO Nº 136/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	D.L. BIASIO & DENZER LTDA ME
Objeto	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL D. PEDRO I
Valor	R\$ 445.504,66
Prazo	EXECUÇÃO (08 MESES) E VIGENCIA DE 12(DOZE) MESES.
Dotação	11.004.12.361.1201.1068.4490.5100
Contrato N.º	CONTRATO Nº 137/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	CIPAUTO VEICULOS LTDA
Objeto	TROCA DE OLEO E FILTRO DE OLEO EM VEICULOS CHEVROLET SPIN DA SMS
Valor	R\$ 520,70
Prazo	VIGENCIA (180 DIAS)
Dotação	12.001.10.305.1001.2117.3390.3900.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 138/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	ATACADO MARINGA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Objeto	AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Valor	R\$ 21.780,80
Prazo	VIGENCIA (05 MESES)
Dotação	11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 107; 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 107; 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 - 125.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 139/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	CASA DA MERENDA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP
Objeto	AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Valor	R\$ 3.871,70
Prazo	VIGENCIA (05 MESES)
Dotação	11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 107; 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 107; 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 - 125.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 140/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME
Objeto	AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Valor	R\$ 2.836,00
Prazo	VIGENCIA (05 MESES)
Dotação	11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 107; 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 107; 1.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 - 125.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 141/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	D'MILLE INDUSTIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
Objeto	AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Valor	R\$ 16.319,50
Prazo	VIGENCIA (05 MESES)
Dotação	11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 107; 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 107; 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 - 125.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 143/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE ME
Objeto	AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO ALIMENTICIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Valor	R\$ 41.394,55
Prazo	VIGENCIA (08 MESES)
Dotação	11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 000, 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 107; 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 107; 11.005.12.365.1201.020.89.3390.3200 - 125, 11.005.12.365.1201.020.95.3390.3200 - 125.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 147/2014.
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	V.A. DOS SANTOS E W.A. DOS SANTOS LTDA ME
Objeto	AQUISIÇÃO DE 500 METROS DE VIDRO CANELADO INCOLOR E 500 METROS DE VIDRO LISO INCOLOR PARA USO DA SME
Valor	R\$ 25.900,00
Prazo	VIGENCIA (12 MESES)
Dotação	11.004.12.361.1201.02079.3390.3000; 11.005.12.365.1201.02090.3390.3000
Contrato N.º	3º TA AO CONTRATO Nº 098/2011
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	HOSPITAL DR. FEITOSA S/A
Valor	R\$ 480.000,00
Prazo	PRORROGA-SE POR MAIS 12 MESES A PARTIR DE 03/10/2014.
Dotação	12.001.10.301.1001.2103.3390.3900.
Contrato N.º	2º TA AO CONTRATO Nº 094/2013
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

Contratado	D6 SERVIÇOS E OBRAS LTDA
Objeto	ACRESCIMO EM MAIS 750 HORAS TRABALHADAS PARA CADA CAMINHÃO
Valor	R\$ 74.947,50
Dotação	08.004.15.452.1503.2048.3390.3900
Contrato N.º	2º TA AO CONTRATO Nº 193/2012
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	DOMNETWORKS LTDA ME
Prazo	PRORROGA-SE POR MAIS 12 MESES A PARTIR DE 21/12/2014
Valor	R\$ 210.000,00
Dotação	02.001.04.122.0401.2005.3390.3900 06.001.04.126.0401.2027.3390.3900 06.005.04.122.0401.2036.3390.3900 07.001.04.123.0401.2037.3390.3900 08.001.15.122.1501.2042.3390.3900 09.001.22.661.2201.2051.3390.3900 10.001.27.122.2701.2060.3390.3900 11.001.12.122.1201.2072.3390.3900 11.006.12.364.120 1.2098.3390.3900 12.001.10.301.1001.2103.3390.3900: 13.001.08.243.0801.6149.3390.3900 14.001.15.121.1501.2142.3390.3900
Contrato N.º	2º TA AO CONTRATO Nº 136/2013
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	BETHA SISTEMAS LTDA
Valor	R\$ 192.161,97
Prazo	EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 12 MESES A PARTIR DE 30/11/2014.
Dotação	07.00.04.129.0401.2040.3390.3900
Contrato N.º	1º TA AO CONTRATO Nº 062/2014
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
Objeto	ACRESCIMO DE MAIS 80 HORAS DE CONSULTORIA
Valor	R\$ 6.400,00
Prazo	EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 02 MESES A PARTIR DE 01/12/2014.
Dotação	09.002.22.661.2201.2052.3390.3940
Contrato N.º	1º TA AO CONTRATO Nº 099/2014
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	EL ARQUITETURA LTDA EPP
Prazo	VIGENCIA POR MAIS 60 DIAS A PARTIR DE 03/02/2015.
Fiscal	SUBSTITUIÇÃO DA FISCAL ISABELLE ADAMOVIKI PELO SERVIDOR LUIZ TADEU GOMES SANTOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 49219/2014.
 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 028/2014.
 CREDOR: DENIAN ISRAEL SANTOS LIMA.
 CPF N.º: 084.175.969-33.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 05 E 06 DE DEZEMBRO, COM O ESPETÁCULO THE FAIRY DOLL.
 VALOR GLOBAL: R\$ 1.326,00 (UM MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS).
 FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A APRESENTAÇÃO, EM ATÉ 15(QUINZE) DIAS APÓS A ENTREGA DO RECIBO.
 PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 02 (DOIS) DIAS E A VIGÊNCIA 15 (QUINZE) DIAS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.006.13.392.1301.2071.3390.3600.
 Fica inexistível a Licitação para contratação referente a despesa acima especificada, com fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÉMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 49961/2014.
 PROCESSO DE DISPENSA N.º: 033/2014.
 CREDOR: D.L. KMETIUK MAQUINAS E EQUIPAMENTOS.
 CNPJ/MF N.º 13.232.435/0001-03.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS SANTOS DUMONT, DOM BOSCO E PROFESSORA JUVENTINA BETIM DA SILVA, CMEI JOSÉ PAULO PAES E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MANUTENÇÃO EM MÁQUINAS DE LAVAR ROUPAS DO CMEI CÂNDIDO PORTINARI, QUE DEVERÁ OCORRER EM ATÉ 02 (DOIS) DIAS APÓS O ACEITE DA ORDEM DE SERVIÇOS.
 VALOR GLOBAL: R\$ 1.790,00 (HUM MIL SETECENTOS E NOVENTA REAIS).
 FORMA DE PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS SERVIÇOS ATESTADO PELO FISCAL DO CONTRATO, SENDO EFETUADO AO FINAL DE CADA ETAPA REALIZADA.
 PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS E A VIGÊNCIA 60 (SESSENTA) DIAS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 11.001.12.122.1201.2072.3390.3900, 11.004.12.361.1201.2081.3390.3900 E 11.005.12.365.1201.2087.3390.3900.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÉMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito


TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 48351/2014.
 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 027/2014.
 CREDOR: CLÍNICA MÉDICA H J LTDA.
 CNPJ N.º: 76.839.588/0001-33.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA EM ATENDIMENTO PSQUIÁTRICO.
 VALOR GLOBAL: R\$ 88.800,00 (OITENTA E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS).
 FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL, EM ATÉ 15(QUINZE) DIAS APÓS A ENTREGA DA NOTA FISCAL.
 PRAZOS: 01 (UM) ANO (EXECUÇÃO) E 01 (UM) ANO E 03(TRÊS) MESES DE VIGÊNCIA A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.001.10.301.1001.2111.3390.3900.
 Fica inexistível a Licitação para contratação referente a despesa acima especificada, com fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de dezembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 52112/2014.
 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 029/2014.
 CREDOR: T – ENTRETENIMENTO LTDA-ME.
 CNPJ N.º: 12.165.842/0001-82.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COMO O ARTISTA JUCA BALA QUE ACONTECERÁ NO DIA 19 DE DEZEMBRO, EM FRENTE A CASA DO ARTESÃO NAS FESTIVIDADES DO NATAL.
 VALOR GLOBAL: R\$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS).
 FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A APRESENTAÇÃO, EM ATÉ 15(QUINZE) DIAS APÓS A ENTREGA DA NOTA FISCAL.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 02.011.23.695.2301.2019.3390.3900.
 Fica inexistível a Licitação para contratação referente a despesa acima especificada, com fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de dezembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 51610/2014.
 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 030/2014.
 CREDOR: CAROLINE MARTINS DOS SANTOS.
 CNPJ/MF N.º: 17.766.555/0001-41.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO "AS AVENTURAS DA PRINCESA JEZEBEL", QUE ACONTECERÁ NO DIA 12 DE DEZEMBRO, O QUAL SERÁ ALUVISIVO ÀS FESTIVIDADES NATALINAS.
 VALOR GLOBAL: R\$ 2.736,84 (DOIS MIL SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA E QUARTO CENTAVOS).
 FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A APRESENTAÇÃO, EM ATÉ 15(QUINZE) DIAS APÓS A ENTREGA DO RECIBO.
 PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 01 (UM) DIA E A VIGÊNCIA 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.004.13.392.1301.2066.3390.3900.
 Fica inexistível a Licitação para contratação referente a despesa acima especificada, com fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de dezembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 51507/2014.
 PROCESSO DE DISPENSA N.º: 031/2014.
 CREDOR: SULIMA INDUSTRIA E COMERCIO DE VESTUARIO LTDA ME.
 CNPJ/MF N.º 13.416.997/0001-07.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA PARTICIPAÇÃO DO PREFEITO E GESTORES NO CONGRESSO REDE CIDADE DIGITAL NOS DIAS 27 E 28 DE NOVEMBRO DE 2014 EM FOZ DO IGUAÇU.
 VALOR GLOBAL: R\$ 525,00 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS).
 FORMA DE PAGAMENTO: EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS DA ENTREGA DAS CAMISETAS E DA NOTA FISCAL.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 06.001.04.126.0401.02028.3390.3900.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 51218/2014.
 PROCESSO DE DISPENSA N.º: 032/2014.
 CREDOR: CVL AUTOMOVEIS COMERCIAL DE VEICULOS LTDA.
 CNPJ/MF N.º 77.025.708/0001-21.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REVISÃO DE 15.000 KM DO VEICULO PALIO WEEKEND PREFIXO AM-120 DA SMAS.
 VALOR GLOBAL: R\$ 225,72 (DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
 FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A EXECUÇÃO, EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CONTADOS DA ENTREGA DA NOTA FISCAL.
 PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA : EM ATÉ 30(TRINTA) DIAS E VIGENCIA DE 60(SESSENTA) DIAS.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 13.001.08.243.0803.06150.3390.3900.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 48250/2014.
 PROCESSO DE DISPENSA N.º: 029/2014.
 CREDOR: CIPAUTO VEÍCULOS LTDA.
 CNPJ/MF N.º 06.105.496/0003-06.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TROCA DE ÓLEO E FILTRO DE ÓLEO PARA VEÍCULOS CHEVROLET SPIN DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 VALOR GLOBAL: R\$ 520,70 (QUINHENTOS E VINTE REAIS E SETENTA CENTAVOS).
 FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A EXECUÇÃO, EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CONTADOS DA ENTREGA DA NOTA FISCAL.
 PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA : 01(UM) DIA PARA CADA VEÍCULO E VIGENCIA DE 180(CENTO E OITENTA) DIAS.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.001.10.301.1001.2113.3390.3900, 12.001.10.305.1001.2117.3390.3900.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 50200/2014.
 PROCESSO DE DISPENSA N.º: 034/2014.
 CREDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI.
 CNPJ/MF N.º 03.77.6.284/0016-87.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CURSO DE ELETRICISTA INDUSTRIAL, COM CARGA HORÁRIA DE 200 HORAS, QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 26/01/2015 A 10/04/2015.
 VALOR GLOBAL: R\$ 24.600,00 (VINTE E QUATRO MIL, SEISCENTOS REAIS).
 FORMA DE PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS SERVIÇOS PELA COMISSÃO ESPECÍFICA.
 PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES E A VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.003.111.333.2201.2056.3390.3900.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 50732/2014.
 PROCESSO DE DISPENSA N.º: 030/2014.
 CREDOR: LOJAS COLOMBO S/A COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS.
 CNPJ/MF N.º 89.848.543/0264-86.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BICICLETA, CONJUNTO DE PANEAS, GELADEIRA E JOGO DE APARELHO DE JANTAR PARA O SORTEIO DO PROGRAMA DE ARRECAÇÃO DO IPTU.
 VALOR GLOBAL: R\$ 3.642,00 (TRES MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS).
 FORMA DE PAGAMENTO: EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CONTADOS DA ENTREGA DA NOTA FISCAL.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 07.003.04.129.0401.02041.3390.3100.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito



TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 50895/2014.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 035/2014.
CREDOR: G.R. MEDEIROS & GOMES LTDA.
CNPJ/MF N.º 10.427.447/0001-03.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ESGOTAMENTO DE ÁGUAS E DESEJETOS DAS FOSSAS SÉPTICAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS PRESIDENTE CASTELO BRANCO, PROF. PAULO FREIRE, SANTOS DUMONT E DO CMEI CLARICE LISPECTOR, QUE DEVERÁ OCORRER EM ATÉ 02 (DOIS) DIAS APÓS O ACEITE DA ORDEM DE SERVIÇOS.

VALOR GLOBAL: R\$ 1.020,00 (HUM MIL E VINTE REAIS).

FORMA DE PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS SERVIÇOS ATESTADO PELO FISCAL DO CONTRATO, SENDO EFETUADO AO FINAL DE CADA ETAPA REALIZADA.

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 02 (DOIS) DIAS E A VIGÊNCIA 03 (TRÊS) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 11.004.12.361.1201.2079.3390.3900 E 11.005.12.365.1201.209.03390.3900

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 009/2014 – CONSTRUÇÃO DE BARRAÇÃO PRÉ MOLDADO COM FECHAMENTO EM ALVENARIA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca as empresas MRS CONSTRUTORA LTDA, AMAURI C. DA SILVA & CIA LTDA, J.F.P. CAMARGO & CIA LTDA, D.L.DE BIASSIO & DENZER LTDA – ME, CR MARTINS LTDA – ME, MEDISEG SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL DO TRABALHO LTDA – ME, PEDROSO & PROENÇA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e a quem interessar possa, para sessão pública a realizar-se em 15/12/2014 às 15h00min, na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba- PR, com a finalidade de abertura dos envelopes de propostas de preços, lavratura da ata e prosseguimento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2014.
Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 129/2014 – MATERIAIS PARA OSTOMIA, BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA E UROSTOMIA – REGISTRO DE PREÇO

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca as empresas AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS – EIRELI, ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR - EIRELI, demais empresas participantes e a quem interessar possa, para sessão pública a realizar-se em 16/12/2014 às 15h00min, na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba- PR, com a finalidade de abertura dos documentos de habilitação, lavratura da ata e prosseguimento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 08 de dezembro de 2014.
Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

PORTARIA Nº 116/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o servidor EDEVALDO DOS SANTOS, Chefe da Divisão Administrativa, a dirigir os veículos oficiais da Câmara Municipal, placas ASA 7750 e ANW 4673 dentro do município na ausência da motorista oficial, bem como desempenhar o controle diário do consumo de combustível por veículo.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 118/13

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONSIDERAR "RECESSO" na Câmara Municipal de Telêmaco Borba nos dias 22, 23, 24, 26, 29, 30, 31 de dezembro de 2014 e 02 e janeiro de 2015 por ocasião dos feriados de Natal e Ano Novo.

ARTIGO 2º - O contido no artigo 1º não se estende aos serviços essenciais, os quais não serão paralisados e obedecerão as escalas de trabalho.

ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de dezembro de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 117/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor JESSÉ ANDERSON PEREIRA, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea "b" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 04/01/2014 a 03/01/2015, o período de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo de 26/01/2015 à 14/02/2015 e o segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de dezembro de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 26/01/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
AAV2277	279150H00004484	01/10/2014	55414	R\$ 53,20
ACD0944	279150H00004466	26/09/2014	54522	R\$ 127,69
ACJ8770	279150H00004419	30/09/2014	55413	R\$ 53,20
AEP9167	279150H00004467	26/09/2014	55090	R\$ 85,13
AFF0444	279150H00004401	26/09/2014	55413	R\$ 53,20
AFG6085	279150H00004520	26/09/2014	53800	R\$ 85,13
AFI1941	279150H00004413	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
AGE3066	279150H00004418	30/09/2014	55413	R\$ 53,20
AGX3664	279150H00004472	15/09/2014	55412	R\$ 53,20
AHU4041	279150H00004519	26/09/2014	55411	R\$ 53,20
AHV1972	279150H00004421	01/10/2014	55413	R\$ 53,20
AIQ1743	279150H00004539	03/10/2014	55417	R\$ 53,20
AJU8476	279150H00004532	29/09/2014	65640	R\$ 191,54
ALA3076	279150H00004423	03/10/2014	55415	R\$ 53,20
ALH0134	279150H00004468	26/09/2014	53800	R\$ 85,13
AME5899	279150H00004486	01/10/2014	55414	R\$ 53,20
AMI0306	279150H00004469	26/09/2014	54526	R\$ 127,69
AMY3463	279150H00004538	02/10/2014	55412	R\$ 53,20
AOF0141	279150H00004414	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
APA1263	279150H00004515	26/09/2014	55411	R\$ 53,20
APC1363	279150H00004465	26/09/2014	53800	R\$ 85,13
API3788	279150H00004482	02/10/2014	55416	R\$ 53,20
ARD2445	279150H00004473	29/09/2014	55414	R\$ 53,20
ARF1206	279150H00004405	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
ARI4487	279150H00004530	01/10/2014	55416	R\$ 53,20
ARQ5448	279150H00004537	02/10/2014	55417	R\$ 53,20
ARQ5448	279150H00004475	01/10/2014	55417	R\$ 53,20
ARZ7422	279150H00004481	01/10/2014	73662	R\$ 85,13
ASA3368	279150H00004471	26/09/2014	54600	R\$ 85,13
ASC1381	279150H00004410	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
ASE8934	279150H00004526	29/09/2014	54600	R\$ 85,13
ASF0294	279150H00004474	29/09/2014	55417	R\$ 53,20
ASG3002	279150H00004417	01/10/2014	54600	R\$ 85,13
ASM9030	279150H00004402	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
ASO4752	279150H00004412	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
ASP5198	279150H00004524	29/09/2014	54600	R\$ 85,13
ASS1723	279150H00004522	29/09/2014	54526	R\$ 127,69
ATJ8197	279150H00004533	29/09/2014	54600	R\$ 85,13
ATN2074	279150H00004416	30/09/2014	55090	R\$ 85,13
AUX3565	279150H00004531	01/10/2014	55417	R\$ 53,20
AVC9044	279150H00004521	26/09/2014	54600	R\$ 85,13
AVL5104	279150H00004420	01/10/2014	54526	R\$ 127,69
AVL6913	279150H00004483	02/10/2014	54600	R\$ 85,13
AVM2353	279150H00004477	29/09/2014	55416	R\$ 53,20
AVO8273	279150H00004476	01/10/2014	55090	R\$ 85,13
AVQ3104	279150H00004517	26/09/2014	54600	R\$ 85,13
AWG5406	279150H00004516	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
AWG7656	279150H00004409	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
AWJ4963	279150H00004406	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
AWJ6343	279150H00004407	26/09/2014	55411	R\$ 53,20
AWK5134	279150H00004478	30/09/2014	54526	R\$ 127,69
AYA3984	279150H00004529	01/10/2014	54522	R\$ 127,69
AYD6717	279150H00004485	01/10/2014	73662	R\$ 85,13
AYK1735	279150H00004518	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
AYN3635	279150H00004535	29/09/2014	54600	R\$ 85,13
BWA6108	279150H00004528	01/10/2014	55411	R\$ 53,20
BXG0531	279150H00004527	01/10/2014	55411	R\$ 53,20
DGB9926	279150H00004300	26/09/2014	73662	R\$ 85,13
GLW5584	279150H00004536	02/10/2014	55411	R\$ 53,20
GQF9979	279150H00004523	29/09/2014	54600	R\$ 85,13
ILT1850	279150H00004470	26/09/2014	55413	R\$ 53,20
JTQ3122	279150H00004408	26/09/2014	54521	R\$ 127,69
KEJ9056	279150H00004480	01/10/2014	55417	R\$ 53,20
MKA2898	279150H00004514	26/09/2014	55411	R\$ 53,20



PUM1557	279150H000004422	02/10/2014	55411	R\$ 53,20
---------	------------------	------------	-------	-----------

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.^a indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 26/01/2015.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
AAY6641	116100E005072062	28/11/2014	54600
AGN5641	279150H000005129	04/12/2014	73662
AKN5493	279150H000005000	05/12/2014	55417
ALL4690	279150H000004985	03/12/2014	55414
AMM3599	279150H000004994	04/12/2014	55415
AMY6287	279150H000005024	04/12/2014	54526
ANA1574	279150H000004998	05/12/2014	55415
ANK5234	116100E004698970	23/11/2014	60501
ANZ7790	279150H000005126	04/12/2014	54600
AOV5312	279150H000005123	04/12/2014	54522
AOY4049	116100E004406826	27/11/2014	60412
APG0322	279150H000005026	05/12/2014	73662
APL9651	279150H000005119	03/12/2014	55090
AQC7714	279150H000005019	02/12/2014	73662
AQE7646	279150H000005117	03/12/2014	51930
AQE7646	279150H000005116	03/12/2014	57380
AQM3720	279150H000005023	04/12/2014	54600
AQQ2687	116100E003868198	25/11/2014	54522
AQR5007	279150H000005130	04/12/2014	51851
AQR5966	279150H000004989	03/12/2014	54600
ARI2408	279150H000005124	04/12/2014	55411
ARP7966	279150H000004996	03/12/2014	73662
ARY1494	279150H000005022	04/12/2014	55416
ARZ7422	279150H000004995	04/12/2014	55415
ASF0294	116100E004868728	24/11/2014	55416
ATE1671	116100E004698965	21/11/2014	70721
ATE1671	116100E004698964	21/11/2014	70481
ATG8589	279150H000005125	04/12/2014	54526
AUL9975	279150H000005025	05/12/2014	73662
AVB7223	279150H000004997	05/12/2014	55412
AVJ1846	279150H000005114	03/12/2014	54522
AVP8283	279150H000005120	04/12/2014	73662
AVS9080	279150H000004992	04/12/2014	55415
AVV9741	116100E005072059	25/11/2014	57200
AVY9810	279150H000005115	02/12/2014	55413
AVZ9636	279150E000000011	02/12/2014	55412
AWU7495	279150H000004986	03/12/2014	55415
AXA7785	279150H000005021	26/11/2014	55412
CGS4911	279150H000005122	04/12/2014	54522
CPQ1834	279150H000005118	03/12/2014	55413
CUB9549	116100E004868729	24/11/2014	54522
ETB4170	279150H000005027	05/12/2014	54521
EXC2868	279150H000005127	04/12/2014	54521
FSM3261	279150H000005128	04/12/2014	54870
HTH2000	279150H000004988	03/12/2014	73662
IJK0146	116100E004868727	24/11/2014	54522
MHV6340	279150H000004990	25/11/2014	55412
MLA9889	116100E004698303	28/11/2014	54525
NKD3978	279150H000004987	03/12/2014	55411
OWN4641	116100E004868771	28/11/2014	54870
PUW3869	279150H000005020	03/12/2014	73662

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.^a oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 26/01/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
ATP5641	279150H000004680	22/10/2014	55417	R\$ 53,20

DECRETONº 21535

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2076 de 03/12/2014, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 206.000,00 (duzentos e seis mil reais), para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
06.00	Secretaria Municipal de Administração	
06.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Administração	
04.122.0401.1007	Aquisição de Veículo - SMA	
1530 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000 50.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração	
06.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Administração	
04.122.0401.2026	Manutenção das Atividades do Gabinete - SMA	
1600 - 3390.30.00	Material de Consumo	000 20.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração	
06.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Administração	
04.126.0401.2028	Atividades da Tecnologia da Informação e Comunicação	
1720 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000 60.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração	

06.005	Divisão de Administração		
04.122.0401.2036	Funcionamento da Divisão de Administração		
2170 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	76.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			206.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento Parcial da Fonte de recurso nº 000 no valor de R\$ 206.000,00 (duzentos e seis mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
02.00	Secretaria Geral do Gabinete	
02.001	Gabinete da Secretaria Geral	
04.122.0401.2005	Manutenção do Gabinete SGG	
470 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000 15.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração	
06.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Administração	
04.126.0401.2027	Manutenção do Projeto Telêmaco Borba Digital	
1640 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000 20.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração	
06.004	Divisão de Recursos Humanos	
04.122.0401.2033	Manutenção da Divisão de Recursos Humanos	
1940 - 3190.94.00	Indenizações e Restituições Trabalhistas	000 25.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração	
06.005	Divisão de Administração	
04.122.0401.1009	Nova Unidade de Abastecimento de Combustível	
2020 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000 50.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração	
06.005	Divisão de Administração	
04.122.0401.2035	Manutenção do Restaurante Municipal	
2110 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000 60.000,00
07.00	Secretaria Municipal de Finanças	
07.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças	
04.123.0401.2037	Manutenção do Gabinete da SMF	
2330 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000 10.000,00
14.00	Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente	
14.001	Gabinete do Secretário - SMPUHMA	
15.121.1501.2142	Funcionamento do Gabinete da SMPUHMA	
9010 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000 26.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS		206.000,00

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 - PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 2013/2013 - LDO 2014; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de dezembro de 2014.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETONº 21536

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2077 de 03/12/2014, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 376.000,00 (trezentos e setenta e seis mil reais), para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social	
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social	
08.244.0802.2127	Manutenção das Atividades dos CRAS	
8280 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000 81.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social	
13.005	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	
08.243.0802.6156	Manutenção do Centro de Convivência da Juventude	
8660 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000 295.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES		376.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento Parcial da Fonte de recurso nº 000 no valor de R\$ 376.000,00 (trezentos e setenta e seis mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social	
13.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social	
08.244.0801.2119	Manutenção Gabinete do Secretário - SMAS	
7650 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000 10.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social	
13.002	Divisão de Proteção Social Básica	
08.243.0802.6151	Manutenção Despesas Pessoal Funcionamento CCJ	
7690 - 3190.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	000 15.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social	
13.003	Divisão de Proteção Social Especial	
08.244.0803.2148	Manutenção da Divisão de Proteção Social Especial	
8040 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000 10.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social	



13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.241.0802.2124	Manutenção do Centro de Convivência do Idoso		
8080 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	10.000,00
8090 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	10.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.2127	Manutenção das Atividades dos CRAS		
8240 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	15.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.2130	Manutenção da Fazendinha do CAIC		
8320 - 3390.30.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	19.000,00
8330 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	10.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.2132	Manutenção da Central de Alimentos		
8390 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	10.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.2137	Reforma e Conservação de Próprios da Assistência Social		
8470 - 3390.30.00	Material de Consumo	000	30.000,00
8480 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	65.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.2138	Manutenção dos Cursos do CEMEP		
8500 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	10.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.005	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente		
08.243.0802.6155	Manutenção das Atividades do Contra Turno Sócio Educativo para Adolescentes de 12 a 17 Anos e do PETI		
8620 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	15.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.005	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente		
08.243.0802.6156	Manutenção do Centro de Convivência da Juventude		
8630 - 3390.30.00	Material de Consumo	000	38.000,00
8640 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	10.000,00
8650 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	35.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.005	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente		
08.243.0803.6158	Manutenção do Funcionamento dos Abrigos Transitórios		
8730 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	18.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.005	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente		
08.243.0803.6159	Manutenção do Programa Liberdade Cidadã		
8760 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	18.000,00
8770 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	5.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.005	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente		
08.243.0803.6160	Manutenção do Projeto Adolescente Cidadã		
8780 - 3390.30.00	Material de Consumo	000	8.000,00
8810 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	5.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.006	Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda		
08.244.0802.2141	Manutenção da Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda		
8910 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	10.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS			376.000,00

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 2013/2013 – LDO 2014; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de dezembro de 2014.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO N.º 21547

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando as atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONSIDERAR FERIADO MUNICIPAL o dia 26 de dezembro do corrente ano, em virtude da Emancipação Política do Estado do Paraná.

Parágrafo Único: O referido feriado será em atenção à transferência do feriado estadual alusivo à Emancipação Política do Estado do Paraná comemorado no dia 19 de dezembro, conforme dispõe a Lei Estadual n.º 4.658 de 18 de dezembro de 1962.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de dezembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO N.º 21550

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com a Lei nº 1592 de 27 de abril de 2007,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO a servidora abaixo relacionada:

I – FERNANDA LORENA PINHEIRO ALVES, matrícula nº 10305, ocupante do cargo denominado PROCURADORA DO MUNICÍPIO, lotada na Procuradoria Geral do Município, a partir de 12 de novembro de 2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de dezembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PORTARIAN.º 2946

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições,

RESOLVE

Art. 1º Promover o enquadramento das servidoras, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.

MATR	NOME DO SERVIDOR	CARGO	NÍVEL	CLASSE	PROTOCOLO	A PARTIR
9278	ANA PAULA AMBROSIO	PROFESSOR	III	B	27658/2014	13/10/2014
9005	ALZIRA APARECIDA CARMARGO HASS	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	III	B	28521/2014	10/11/2014
8388	ILA CARNEIRO RODRIGUES	PROFESSOR	III	D	28623/2014	12/11/2014
7864	IRANDY PENHA CEZAR CARNEIRO	PROFESSOR	III	G	28429/2014	06/11/2014
9208	IRANDY PENHA CEZAR CARNEIRO	PROFESSOR	III	B	28429/2014	06/11/2014
7015	SILVANA DO PRADO	PROFESSOR	III	I	28703/2014	14/11/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de dezembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Da maternidade até 1 ano, use bebê-conforto

Prefeitura de Telêmaco Borba

Denatran Ministério das Cidades GOVERNO FEDERAL

NO TRÂNSITO, OS MOTOCICLISTAS PRECISAM MANTER O EQUILÍBRIO. E OS MOTORISTAS TAMBÉM.

MOTO. É PRECISO SABER USAR. É PRECISO RESPEITAR.

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA

OUVIDORIA MUNICIPAL

PREFEITURA DE TÊLEMACO BORBA

0800 42 2030

SUGESTÃO

INFORMAÇÃO

CRÍTICAS

